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na med det formål at undgå en truende epide- 
mi?« 

Begrundelse 

I forbindelse med udenrigsministerens besøg på 
et HIV/AIDS projekt i Ghana, har udenrigsmi- 
nisteren ifølge Udenrigsministeriets hjemmeside 
udtalt, at det kræver en stærk indsats at knække 
den stigende udbredelse af AIDS i landet og at 
indsatsen for at bekæmpe AIDS skal oppriorite- 
res blandt donorerne. 

Svar (5/2 04) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Udtalelserne er et udtryk for, at Danmark støtter 
den ghanesiske regerings egne prioriteringer på 
sundhedsområdet. Danmark har ikke direkte : 
støttet behandlingen af hiv/aids i Ghana gen- 
nem »øremærket« bistand. Omkring trefjerdede- 
le af den danske bistand til sundhedssektoren i 
Ghana ydes som sektorbudgetstøtte til gennem- 
førelse af landets egen sundhedspolitik. Dan- 
mark indgår i en tæt dialog om den konkrete 
gennemførelse af denne politik, og vi er med til 
at godkende sundhedsministeriets årlige ar- 
bejdsplaner, der fastlægger prioriteter og res- 
sourceanvendelse på sundhedsområdet. Fra 
dansk side tilstræbes det under denne dialog, at 
forudsætningerne sikres for at opnå en fornuftig 
balance mellem forebyggelse og behandling af 
hiv/aids-smittede. Denne linje vil vi fastholde 
fremover. 

For 2004 har den ghanesiske regering lagt op 
til et forøget fokus på behandling af hiv/aids -  i 
kombination med en opprioritering af forebyg- 
gelse og kontrol af hiv/ aids. I år vil Sundheds- 
ministeriet, på baggrund af WHOs målsætning 
om at behandle 3 mio. mennesker i 2005, udvik- 
le og implementere et program for øget adgang 
til ARV (aids-medicin). Man vil også styrke ka- 
paciteten, når det gælder diagnosticering og be- 
handling på de institutioner, som bliver udset til 
at tilbyde behandling. Samtidig vil man opprio- 
ritere arbejdet m.h.t. øget adgang til rådgivning 
og test, oplysning om brug af kondomer, fore- 
byggelse af mor-til-barn smitte. Og man vil støt- 
te initiativer, der skal tjene til at undgå stigmati- 
sering af aids smittede. Disse prioriteter, der skal 
sikre, at antallet af nye smittede ikke stiger, har 

man fra dansk side tilsluttet sig. Konkret har 
Ghanas regering bestemt sig for at introducere 
ARV-behandling på udvalgte hospitaler. Målet 
er at behandle 6.000 aids-patienter inden for de 
næste seks år., Inden for de næste to år vil der 
blive etableret to centre i hver af Ghanas 10 regi- 
oner, som skal administrere behandlingen med 
ARV: I 

Den øvrige del af Danmarks bistand til sund- 
hedssektoren ydes som »øremærket« støtte til 
specifikke formål. Hovedsigtét er at opbygge 
sundhedssystemets kapacitet gennem støtte til 
uddannelse af sundhedspersonale og til forbed- 
ring af sundhedsklinikkernes fysiske tilstand. 
Denne støtte medvirker til at forbedre rammer- 
ne for effektiv bekæmpelse af bl.a. hiv/aids, så 
på den måde er vi med til at gøre det muligt at 
gennemføre effektive behandlingsprogrammer 
for aids-syge. Uden den fornødne infrastruktur 
og kapacitet i sundhedssektoren er løfter om 
øget behandling af hiv/aids tomme løfter uden 
bund i realiteternes verden. 

Det er ikke kun inden for sundhedssektoren, 
at Danmark støtter bekæmpelsen af hiv/aids i ; 
Ghana. Der er således indarbejdet hiv/aids akti- 
viteter i de øvrige sektorprogrammer i Ghana 
inden for transport, vand- og sanitet og er- , 
hvervssektoren. Der er bl.a. indarbejdet en ræk- 
ke informationsaktiviteter i transportsektorpro- 
grammet. Der er tillige ydet en række mindre 
bevillinger, især til at forøge det generelle kend- 
skab til forebyggelse af hiv/aids. Der er bl.a., 
ydet støtte til fremme af udbredelsen af et kvin- 
dekondom i landet. 

Hvis smittespredningen af hiv/aids fortsæt- 
ter i den nuværende takt, vil aids om 10 år være 
den hyppigste dødsårsag i Ghana. Derfor har jeg 
sagt, at der er brug for en stærk indsats. Det er 
imidlertid ikke helt klart, hvordan en sådan for- 
stærket indsats skal indrettes. Det er der heldig- 
vis ved at blive rettet op på. Der gennemføres i 
de kommende måneder en fælles national vur- 
dering af Ghana-s nationale strategi for bekæm- 
pelse af hiv/aids. Vurderingen gennemføres for 
at få et bedre kendskab til, hvilke indsatser, der 
har haft størst virkning, og om indsatserne kan 
koordineres mere effektivt. Regeringen, Dan- 
mark og en række andre ledende donorer vil 
bruge anbefalingerne herfra som en del af be- 
slutningsgrundlaget for, hvad en forstærket ind- 
sats i bekæmpelsen af hiv/aids skal indeholde. 


